

Pressemeddelelse:

EN RENOVERET NYLANDSMØLLE KLAR TIL INDVIELSE

Søndag d. 7. april kl. 13 kommer borgmester Carsten Rasmussen og klipper snoren

Det er flere år siden, at Dybsø Naturskole henvendte sig til Gavnø Gods for at høre, om man var interesseret i at samarbejde om at renovere Nylandsmøllen og give den nye funktioner. Det ville godset, som ejer Nylandsmøllen, gerne. "Der er lagt mange timer i det spændende projekt, og med bidrag fra engagerede frivillige, har det været en både sjov og givende proces," fortæller Helle Reedtz-Thott. "Vi har med fælles indsats fået et resultat, vi kan være stolte af. Vi har skabt endnu en attraktion midt i naturen til glæde for både turister og lokale."

Æren for Danmarks tidligste inddæmningsprojekt, Nylandsmøllen, tilfalder godsejer Knud Thott. Nylandsmøllen er en tidligere vandpumpemølle, der virkede fra 1860'erne til 1920'erne, der ligger på diget ved Dybsø Fjord. Møllen er i sig selv et fantastisk bygningsværk med en unik historie, men fra møllen er der også en smuk og vidtrækkende udsigt over Dybsø Fjord og Nylandsmøllen. Desuden ligger møllen ud til Sjællandsleden. Formålet med renoveringen er at indrette møllen som naturbase. Den skal fungere som madpakkehus og læringssted for skolebørn, som udsigtstårn for ornitologer og jægere, som rasteplass for vandrere og cyklister, og som udflugtsmål for motionister og kano/kajakroere, lokale beboere m.fl. Der er blevet opstillet et multitoilet og nogle borde- og bænkesæt omkring møllen. Der bliver også bygget en pontonbro.

Lars Christoffersen fra Dybsø Naturskole supplerer: "Vi har holdt flere møder med de lokale beboere og lokale foreninger," og der er opbakning til projektet. Ikke mindst til, at vi vil inddrage den lokale kulturhistorie omkring møllen."

Lars fortsætter med begejstring, at han også glæder sig til de næste faser i projektet: "Vi er i gang med at lave en kulturhistorisk udstilling, der er skræddersyet til møllen. Her skal man kunne se, hvordan møllens omgivelser har set ud i forskellige tidsperioder. Lige nu har vi Henrik Dahl, der både er en dygtig tegner og amatørhistoriker, til at tegne de første illustrationer." Siden skal der også laves naturtro modeller af de forskellige vandpumpemøller, der har drænet mosen. Meningen er, at skolebørn skal kunne lege med dem og lære samtidig. Der skal også laves en udstilling af, hvad man kan opleve i naturen omkring møllen.

Sidste fase i den kulturhistoriske udstilling er at udvikle en app, der i "augmented reality" kan vise, hvordan der har set ud i området i forskellige tidsperioder (stenalder, vikingetid, og lige før og efter inddæmningen af fjorden). Det er et projekt, hvor der samarbejdes med Sydøstsjælland Museum, og hvor der skal søges særskilte midler til realiseringen.

Lars Christoffersen og Helle Reedtz-Thott glæder sig til at Nylandsmøllen skal tages i brug. "Vi retter en stor tak til Realdania, Friluftsrådet, Hedeselskabet og Nordea-fonden for deres støtte og interesse i projektet.", udtaler Helle Reedtz-Thott. "Det er dejligt, at det kunne lykkes! Vi glæder os til også at fejre dem på søndag!, udtaler Lars Christoffersen".

Udover at borgmesteren vil klippe snoren, vil der blive afholdt taler, og projektet vil byde på lidt at spise og drikke. Og selvfølgelig er det muligt at komme op i møllen og se det fantastiske bygningsværk og den smukke udsigt.

For yderligere oplysninger

Helle Reedtz-Thott, Gavnø Gods, adm@gavnoe.dk eller telefon 5570 0200.

Lars Christoffersen, Dybsø Naturskole, natursven@naestved-cds.dk eller telefon 55700153

Faktaboks

Møllens beliggenhed:

Nylandsmøllen ligger på et dige ud til Dybsø Fjord, for enden af Nashøjvej i Basnæs.

Projektejere:

Gavnø Gods og Dybsø Naturskole. Gavnø Gods stiller møllen gratis til rådighed i de næste 15 år, mod at Naturskolen er ansvarlig for drift og vedligeholdelse af møllen i perioden.

Økonomi:

Projektet med renovering af Nylandsmøllen har et samlet budget på 1,835 mio. kr.

Heraf betaler Gavnø Gods 300.000 kr. og Næstved Kommune samlet 245.000 kr. Resten er sponserede midler.

Sponsorer:

Realdania har sponsoreret 850.000 kr.

Øvrige fonde er Friluftsrådet, Hedeselskabet og Nordea-fonden.

Møllen er renoveret af:

Mester Madsen A/S